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ABSTRAKT

V současné době se začíná v České republice uplatňovat Vzdělávání pro udrţitelný rozvoj.

Vstupuje do různých strategických dokumentů i do pedagogické a andragogické praxe.

K hodnocení tohoto typu vzdělávání vzniká zejména v zahraničí řada indikátorů. Česká

republika stojí před úkolem tyto indikátory upravit pro české prostředí či vytvořit vlastní.

Tato práce se zabývá výsledkovými indikátory, tedy indikátory dopadu vzdělávání k

udrţitelnému rozvoji na gramotnost dospělé veřejnosti na místní, mikroregionální a krajské

úrovni. Práce analyzuje vybrané národní i mezinárodní strategické dokumenty a českou i

zahraniční odbornou literaturu z hlediska koncepcí environmentálního vzdělávání,

výchovy a osvěty a vzdělávání pro udrţitelný rozvoj. Tyto koncepce pak analyzuje

z hlediska vzdělávacích kvalit, ze kterých se skládá gramotnost k udrţitelnému rozvoji.

Identifikované kvality následně expertně posuzuje podle definice gramotnosti k

udrţitelnému rozvoji a sestavuje komplexní Model gramotnosti k udrţitelnému rozvoji

dospělé veřejnosti. Na základě tohoto modelu sestavuje sadu 65 indikátorů gramotnosti k

udrţitelnému rozvoji dospělé veřejnosti včetně indikátorových listů, která je určena

zástupcům veřejné správy na místní, mikroregionální a krajské úrovni. Součástí

indikátorových listů jsou i některé jiţ dříve vytvořené nástroje (dotazníky) hodnotící různé

vzdělávací kvality gramotnosti k udrţitelnému rozvoji, které lze přímo pouţít pro sběr dat,

příp. se jimi inspirovat při operacionalizaci indikátorů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta, Vzdělávání pro udrţitelný rozvoj,

Gramotnost k udrţitelnému rozvoji, Environmentální gramotnost, Ekologická

gramotnost, Klíčové kompetence, Kompetence pro udrţitelný rozvoj, Vzdělávací

kvalita, Indikátory vzdělávání pro udrţitelný rozvoj, Indikátory gramotnosti

k udrţitelnému rozvoji, Indikátorový list, Místní Agenda 21

ABSTRACT

At present, a trend is emerging that shows the increasing application of Education for

Sustainable Development in the Czech Republic. This type of education is arriving in

various strategic documents and is featuring in pedagogic and andragogical practices.

There is a range of indicators, mainly originating from abroad, for the assessment of this

type of education and the task ahead for the Czech Republic is to adjust these indicators for

the Czech environment, or create its own ones. This thesis deals with result indicators, that

is to say indicators of the impact of Education for Sustainable Development on the literacy

of the adult public on the local, microregional and regional levels. The thesis analyses

selected national and international strategic documents as well as Czech and foreign

specialised literature from the perspective of environmental education, bringing-up and

further education concepts and Education for Sustainable Development. It then analyses

these concepts from the perspective of educational qualities that Literacy for Sustainable

Development consists of. Subsequently, it evaluates the identified qualities in an expert
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way in accordance with the definition of Literacy for Sustainable Development and it sets a

coherent Adult Public Literacy Model for Sustainable Development. Based on this model,

it compiles a set of 65 Literacy Indicators for Adult Public Sustainable Development

including indicator lists, which are intended for public administration representatives on

the local, microregional and regional levels. A proportion of the indicator lists are

previously created tools (questionnaires) evaluating different educational qualities of

Literacy for Sustainable Development. These can be directly used for the collection of

data, or alternatively as an inspiration when operationalising indicators.

KEYWORDS

Environmental Education, Environmental Literacy, Education for Sustainable

Development, Literacy for Sustainable Development, Ecological Literacy, Key

Competencies, Competencies for Sustainable Development, Educational Quality,

Indicators of Sustainable Development, Indicators of Literacy for Sustainable

Development, Indicator List, Local Agenda 21
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1. ÚVOD

1.1. Obecný kontext tématu diplomové práce

Indikátory jsou typem informace kvantitativního či kvalitativního charakteru, který

poskytuje spolehlivé měřítko určitého jevu. Hlavním účelem tvorby indikátorů je snadná a

srozumitelná komunikace s cílovou skupinou. S narůstajícím zájmem a starostí o stav

ţivotního prostředí (dále jen ŢP) vzniká podle vzoru vyspělých zemí řada nástrojů

environmentálních politik: administrativních, ekonomických, dobrovolných,

samoregulačních, ale také výchovných a informačních, mezi něţ patří i nástroje

environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (dále jen EVVO) a vzdělávání pro

udrţitelný rozvoj (dále jen VUR). K hodnocení stavu environmentální gramotnosti (dále

jen EG) jako výsledku EVVO a gramotnosti k udrţitelnému rozvoji (dále jen GUR) jako

výsledku VUR či k hodnocení procesu EVVO a VUR byla uskutečněna řada průzkumů a

vyvinuta řada indikátorů či jiných nástrojů, a to jak na národní, tak i na mezinárodní

úrovni. Většina hodnotících nástrojů má procesní charakter (indikátory procesu/procesní

indikátory), zatímco pro měření úspěšnosti a výsledků EVVO a VUR, tedy EG a GUR

existuje podstatně méně ukazatelů (indikátory výsledku/výsledkové indikátory) zejména

pro jejich nesnadnou tvorbu. Tyto indikátory či jiné nástroje jsou převáţně přejaté ze

zahraničí a hodnotí různé sloţky (vzdělávací kvality) EG a GUR.

Autorkou diplomové práce (dále je DP) navrţená sada indikátorů hodnotících

jednotlivé specifické kvality GUR dospělé veřejnosti (dále jen DV) bude odpovídat

komplexnímu Modelu GUR DV, sestavenému na základě několika analýz. Tyto indikátory

by měly slouţit zejména zástupcům veřejné správy obcí, mikroregionů a krajů jako

ukazatelé specifických vzdělávacích kvalit GUR, v nichţ potřebuje DV dovzdělat, a kam

tedy VUR směřovat. Tyto výsledkové indikátory mohou navíc slouţit jako zpětná vazba

informující o úspěšnosti VUR. Sadu bude moţné vyuţít i na národní úrovni, její předností

ovšem je právě pouţitelnost na místní, mikroregionální a krajské úrovni z důvodu

moţnosti vzájemného porovnávání stejných typů územních jednotek a moţnosti

zohlednění specifik územních jednotek v nástrojích pro sběr dat.
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1.2. Předmět diplomové práce

Předmětem zkoumání jsou vzdělávací kvality GUR DV obsaţené jednak

v koncepcích EVVO, globální výchovy (dále jen GV) a VUR (uvedených v národních i

mezinárodních strategických dokumentech a české i zahraniční odborné literatuře) a jednak

v českých i zahraničních nástrojích hodnotících GUR dětí, mládeţe a DV. Vybrané

vzdělávací kvality jsou součástí nově vytvořeného komplexního Modelu GUR DV, který je

prvním hlavním výstupem DP, a na jejichţ základě je vytvořena sada indikátorů GUR DV,

která je druhým hlavním výstupem DP.

1.3. Výzkumné otázky

1. Z jakých vzdělávacích kvalit lze sestavit komplexní Model GUR DV?

2. Jak vybrané české i zahraniční nástroje hodnotící EG a GUR reflektují nově

sestavený komplexní Model GUR DV?

3. Z jakých indikátorů GUR DV lze vytvořit komplexní sadu indikátorů GUR DV tak,

aby odpovídala výše zmíněnému Modelu GUR DV?

1.4. Metodický postup

Podrobný metodický postup rozepisuji vţdy v příslušných kapitolách DP. Zde

uvádím rámcové metodické kroky pouţité v základních částech práce.

Rešeršní část: Na základě několika věcných konzultací s odborníky
1
v oblasti EVVO,

VUR a jejich evaluace jsem prostudovala řadu důleţitých národních i mezinárodních

strategických dokumentů a české i zahraniční odborné literatury. Z materiálů jsem

následně vytvořila relevantní rešerši s důrazem na vymezení koncepce GUR a indikátorů

GUR na místní úrovni vzhledem k historické perspektivě a současným trendům.

Analytická část: Tato část se zaměřila na čtyři obsahové analýzy: Analýzu národních i

mezinárodních strategických dokumentů a české i zahraniční odborné literatury z hlediska

koncepcí EVVO, GV a VUR, Analýzu koncepcí EVVO, GV a VUR z hlediska

vzdělávacích kvalit, Tematickou analýzu specifických kvalit a Analýzu dostupných

nástrojů hodnotících GUR dětí, mládeţe a DV z hlediska specifických kvalit komplexního

1

[…]


změřit. Řada indikátorů navíc můţe být operacionalizována s ohledem na místní

podmínky. Např. dotazník pro hodnocení znalostí o přírodních zákonitostech můţe tyto

zákonitosti demonstrovat na příkladě místní přírody a jejích sloţek (např. potravní řetězec

vytvořený z rostlin a ţivočichů, které se vyskytují přímo v místě bydliště testované dospělé

populace). Přes tyto rozdíly v konkrétním naplnění hodnotících nástrojů můţe sada

indikátorů GUR DV slouţit ke standardizaci. Územní jednotky stejného typu se mohou

vzájemně poměřovat, v jakých specifických kvalitách ta která vyniká. Aby bylo toto

porovnávání moţné, je třeba dbát na zajištění stejné náročnosti zejména těch nástrojů, které
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testují znalosti a porozumění. Zjištěné výsledky mohou být dány do souvislosti s místními

historickými, kulturními, sociálními a politickými podmínkami, ale měly by kaţdopádně

slouţit kaţdé dané obci, mikroregionu a kraji jako „odrazový můstek“, od kterého je třeba

se odrazit (a vůči kterému se lze zpětně poměřovat) a přijmout vzdělávací opatření (VUR)

v dané územní jednotce.

Sada indikátorů GUR DV je tedy určena nejen k vzájemnému porovnání obcí,

mikroregionů a krajů, ale zejména ke sledování vývoje GUR DV v jednotlivých územních

jednotkách. Cílem vyuţití indikátorů GUR DV je přijetí následného vzdělávacího opatření

(VUR) ke zlepšení situace. Po realizaci vzdělávacího opatření, ať uţ formou osvětové

kampaně, přednášek, letáků, plakátů, programů pořádaných samosprávou či místními

neziskovými organizacemi nebo osvětou v regionálních médiích, je třeba opět danou

kvalitu změřit pomocí indikátoru a v případě potřeby přijmout další vzdělávací opatření.

Dodrţení tohoto indikátorového cyklu je významné pro úspěšnou realizaci vzdělávacího

opatření i pro motivaci občanů se do rozvoje lidských zdrojů dané územní jednotky zapojit.

Dovoluji si tedy tuto sadu indikátorů po expertním posouzení a operacionalizaci

doporučit zástupcům veřejné správy obcí, mikroregionů a krajů či environmentálně-

vzdělávacím institucím a neziskovým organizacím, které by mohly zástupcům veřejné

správy s vyuţitím této sady indikátorů pomoci. V případě naměření dobrých výsledků

GUR DV v územní jednotce, kde zástupci veřejné správy či sami občané nejsou spokojeni

se svým environmentálním chováním, doporučuji obohatit výzkum o vyuţití dalších

nástrojů, zjišťujících příčiny skutečného chování občanů. Takový výzkum by mohl odhalit,

proč občané, kteří vykazují dobré výsledky v oblasti GUR, nevykazují adekvátní chování.

Příčina v tom případě bude leţet v sociálních, ekonomických, kulturních, politických či

dalších vnějších podmínkách, které mohou zástupci veřejné správy změnit, a dosáhnout tak

chtěného výsledku v oblasti environmentálního chování občanů v obci.

Přes tato smělá doporučení je nicméně zapotřebí dále zkoumat vzájemné vztahy

mezi dílčími indikátory v sadě, respektive vzájemné vztahy obecných i specifických kvalit

komplexního Modelu GUR DV. Jak vlastně v českém prostředí souvisí znalosti dospělé

populace s jejími proklamovanými postoji? Jak souvisí návyky se zájmy a senzitivitou?

Odpovědi na tyto otázky a upřesnění těchto vztahů je předmětem dalších výzkumů, které
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jsou významné z hlediska správného zacílení VUR. Všechny dílčí indikátory GUR DV ze

sady je také potřeba ověřit, aby bylo moţné prohlásit, ţe se jedná o validní indikátory.

DP se v druhém plánu snaţila o ujasnění problematické situace na poli terminologie

v oblasti vzdělávání o ŢP a UR. Snaţila se od začátku striktně rozlišovat mezi EVVO a

VUR a mezi EG a GUR. Věřím, ţe se tento plán podařilo splnit.
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SEZNAM ZKRATEK

AP – akční plán

ČR – Česká republika

DOV – doporučené očekávané výstupy

DP – diplomová práce

DSP – dominantní sociální paradigma

DV – dospělá veřejnost

ECI – European common indicators

EG – environmentální gramotnost

EHK OSN – Evropská hospodářská komise Organizace spojených národů

EP – environmentální problém/y

ESD – Education for Sustainable Development

EVVO – environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

GP – globální problém/y

GUR – gramotnost k udrţitelnému rozvoji

GV – globální výchova

MA21 – Místní Agenda 21

MSELI – Middle School Environmental Literacy Instrument

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

MŢP – Ministerstvo ţivotního prostředí

NEP – nové environmentální paradigma

OECD - Organization for Economic Co-operation and Development

OECH - odpovědné environmentální chování

OP – ochrana přírody

OPK – ochrana přírody a krajiny

OŢP – ochrana ţivotního prostředí
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PER – Perceived Environmental Risk

REB – Responsible Environmental Behavior

RVP G – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP ZV - Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SP – Státní program

SP EVVO ČR – Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty České

republiky

SRUR ČR – Strategický rámec udrţitelného rozvoje České republiky

SVUR ČR – Strategie vzdělávání pro udrţitelný rozvoj České republiky

SŠ – střední škola/y

UR – udrţitelný rozvoj

VUR – vzdělávání pro udrţitelný rozvoj

ZŠ – základní škola/y

ŢP – ţivotní prostředí
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