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Posudek
diplomové
práce

Alice
Končinská:
Indikátory
GUR.
Návrh
modelu
a
sady
indikátorů

gramotnosti
k
udržitelnému
rozvoji
dospělé
populace
v
ČR

Diplomová
práce
má
161
stran
textu
(bez
příloh).
Seznam
literatury
je
velmi
pečlivě
zpracován
a
je

členěn
na
přednášky
(uvedeny
2),
odbornou
literaturu
(celkem
36
citací),
koncepční
a
strategické

dokumenty
(32
zdrojů),
webové
stránky
(7
zdrojů),
použité
výzkumy
(42

citací)
a
citované
zákony
(1).

Práce
je
přehledně
členěna
do
6
kapitol
a
6
příloh.

Práci
je
možné
členit
(a
číst)
taktéž
z
hlediska

rozsáhlé
teoretické
části
(rešerše,
analýza,
syntéza
do
podoby
vlastního
modelu)
a
praktické
části

(vytvoření
sady
indikátorů
a
jejich
metodických
listů).

Diplomová
práce
se
týká
nesnadného
a
přitom
důležitého
problému
–
dokážeme
objektivně
hodnotit

gramotnost
k
udržitelnému
rozvoji
dospělé
populace
v
ČR
(GUR)?
Lze
sestavit
komplexní
model
GUR

a
lze
k
němu
nalézt
vhodné
indikátory?
Práce
tedy
dobře
zapadá
do
aktuálního
„politického“
dění

na

celostátní
úrovni
(schválení
vládní
Strategie
vzdělávání
pro
udržitelný
rozvoj
a
souvisejícího
Akčního

plánu),
ale
dobře
koresponduje
i
s
relevantními
odbornými
poznatky
v
daném
oboru
(teorie

environmentálního
vzdělávání/vzdělávání
pro
UR/globální
výchovy).

V
úvodu
autorka
definuje
3
výzkumné
otázky,
na
které
v
dalších
částech
práce
úspěšně
odpovídá:

1. Z
jakých
vzdělávacích
kvalit
lze
sestavit
komplexní
Model
GUR
DV?

2. Jak
vybrané
české
i
zahraniční
nástroje
hodnotící
EG
a
GUR
reflektují
nově
sestavený

komplexní
Model
GUR
DV?

3. Z
jakých
indikátorů
GUR
DV
lze
vytvořit
komplexní
sadu
indikátorů
GUR
DV
tak,
aby

odpovídala
výše
zmíněnému
Modelu
GUR
DV?

Použité
metodické
přístupy
(rešerše,
obsahová
analýza,
syntéza,
vytvoření
metodických
listů

indikátorů)

jsou
adekvátní
zvoleným
cílům
práce
a
výzkumným
otázkám.
Zejména
bych

vyzvedl

velmi
důkladně
a
systematicky
zpracovanou
rešeršní
část,
kde
autorka
podrobně
vymezuje
rámec

GUR.
Systematicky
se
zabývá
jak
terminologií
v
dané
oblasti
(které
je
poměrně
neujasněná),
tak

obsahem
těchto
pojmů.
Na
ní
navazuje
analytická
část,
která
hodnotí,
jakým
způsobem
jsou

koncepce
GUR,
EVVO
a
GV
(globální
výchova)
zapracovány
a
promítnuty
do
odborných
a

strategických
dokumentů
na
nejrůznějších
úrovních.

Rešerše

a
analýza
jsou
velmi
robustní
–
jak
z
hlediska
množství
analyzovaných
zdrojů,
tak
z
hlediska

jejich
uchopení
autorkou.
Analyzuje
je
z
hlediska
různých
úhlů
pohledu
(např.
promítnutí
klíčových

kompetencí)
a
daří
se
jí
„neutopit
se“
v
množství
často
ne
příliš
čtivých
a
přehledných
dokumentů
a

vypíchnout
to
(z
hlediska
cílů
práce)
podstatné.
Domnívám
se,
že
tyto
části
DP
by
obstály
samy
o

sobě
jako
kvalitní
zakončení
magisterského
studia
příslušného
směru.

Na
analýzu
navazuje
část
DP,
které
je
z
hlediska
čtenáře
nejnáročnější
–
expertní
posouzení

vzdělávacích
kvalit
z
hlediska
koncepce
GUR
a
úpravy
sad
specifických
kvalit
o
průřezová
témata.

Náročná
jsou
zejména
proto,
že
autorka
v
předchozích
částech
DP
vyextrahovala
celkem
18
obecných

kvalit
a
105
specificích
kvalit

-­‐
tedy
velké
množství
hodnotících
prvků.
V
jejich
množství
se
čtenář

snadno
ztrácí
a
v
některých
případech
má
pocit,
že
se
překrývají.
Hodnocení
je
podrobně
uvedené

v
excelových
tabulkách
v
přílohách
a
syntetizováno
ve
vlastním
textu
DP.
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Tyto
kroky
byly
nicméně
nezbytné
pro
vytvoření
komplexního
modelu
GUR
dospělé
veřejnosti
(str.

115).
Tento
model
považuji
vedle
kvalitní
rešeršní
a
analytické
části
za
největší
přínos
DP.
Jde
o

vlastní
model
autorky,
vytvořený
na
základě
podrobné
obsahové
analýzy
a
expertního
hodnocení

velkého
množství
náročných
dokumentů.
Autorce
se
podařilo
tyto
poznatky
tvůrčím
a
logickým

způsobem
syntetizovat
do
podoby
modelu.
Domnívám
se,
že
model
je
využitelný
i
v
praxi
a
považuji

za
vhodné
ho
publikovat
v
odborném
tisku.

V
práci
nechybí
ani
praktická
část
–
návrh
indikátorů
GUR
DV
(dospělé
veřejnosti).
Metodické
listy

těchto
indikátorů
jsou
uvedeny

v
příloze.
Sama
autorka
uvádí,
že
tato
oblast
vyžaduje
další
výzkum.

Vhodné
by
bylo
zejména
otestování
indikátorů
prostřednictvím
dotazníkového
průzkumu

konkrétního
vzorku
dospělé
veřejnosti.
Takový
průzkum
ovšem
leží
mimo
rámec
již
tak
rozsáhlé
DP.

Velmi
dobrá
formální
stránka
práce
byla
již
naznačena.
V
textu
jsem
nenalezl
zásadnější
věcné
ani

stylistické
chyby.
Použité
zkratky,
jakož
i
tabulky
a
obrázky
jsou
přehledně
uvedeny
v
závěru
práce.

Jediné
(již
uvedené)
výhrady
směřují
k
poněkud
nepřehledným
kapitolám
3.2
–
3.4
a
relativní

nevyváženosti
rozsáhlých
rešeršních
a
analytických
kapitol
práce
oproti
stručné
části
věnované

diskusi
metody
a
výsledků.

Celkové
hodnocení

Domnívám
se,
že
diplomová
práce
plně
splňuje
požadavky
na
závěrečnou
práci
magisterského
studia.

Především
bych
chtěl
ocenit
velký
množství
analyzovaných
materiálů
a
vlastní
přínos
autorky,
která

dokázala
vytvořit
nový
teoretický
model

a
navrhnout
jeho
uplatnění
v
praxi
prostřednictvím

indikátorů.
Doporučuji
autorce
seznámit
s
výsledky
své
práce
relevantní
úředníky
na
Ministerstvu

životního
prostředí
(Odbor
nástrojů
politiky
ŽP)
a
publikaci
modelu
v
odborném
časopise.

Diplomovou
práci
doporučuji
k
obhajobě.

Známkové
hodnocení:

výborně

Kreditní
hodnocení:
18-­‐19

Otázky
pro
diskusi:

• Na
jakých
úrovních
doporučuje
autorka
sledovat
navržené
indikátory?
Dokáže
odhadnout

finanční
náročnost
jejich
sledování?
Kdo
bude
hlavním
příjemcem
výsledků?
Existuje

poptávka
po
podobných
indikátorech
a
hodnocení
udržitelného
rozvoje
obecně?

• V
čem
spočívá
hlavní
rozdíl
mezi
autorkou
vytvořeným
modelem
GUR
DV
a
obdobnými

modely
v
zahraničí?
Lze
teorii
a
praxi
v
ČR
a
zahraničí
vůbec
porovnávat?

• Existují
kompetence
specifické
pro
vzdělávání
pro
udržitelný
rozvoj?

V
Mnichovicích
dne
17.3.2011

RNDr.
Viktor
Třebický,
Ph.D.